[image: image1.png]

ПРИМОРСКИЙ КРАЙ

АДМИНИСТРАЦИЯ НАДЕЖДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
13 марта 2017 года                      с. Вольно-Надеждинское                                       № 263
О создании комиссии по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, входящих в состав муниципального жилищного фонда, а также частного жилищного фонда

Руководствуясь статьей 15 Федерального закона от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», статьей 14 Жилищного кодекса Российской Федерации, Постановлением Правительства Российской Федерации от 09.06.2016 № 649 «О мерах по приспособлению жилых помещений и общего имущества в многоквартирном доме с учётом потребностей инвалидов», Уставом Надеждинского муниципального района, администрация Надеждинского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.
Создать комиссию по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, входящих в состав муниципального жилищного фонда, а также частного жилищного фонда и утвердить ее состав (Приложение № 1).
2.
Утвердить Положение о комиссии по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах на территории Надеждинского муниципального района, в которых проживают инвалиды, входящих в состав муниципального жилищного фонда, а также частного жилищного фонда (Приложение № 2).

3.
Общему отделу администрации Надеждинского муниципального района (Ульянич) опубликовать настоящее постановление в районной газете «Трудовая слава».
4.
Отделу информатизации администрации Надеждинского муниципального района (Щурова) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Надеждинского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
6.
Настоящее постановление вступает в силу в силу со дня его официального опубликования.
7.
Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Надеждинского муниципального района  Абушаева Р.С.
Глава администрации Надеждинского
муниципального района

     А.Н. Губарев

	Приложение № 1

к постановлению администрации Надеждинского муниципального района от 13.03.2017 № 263

СОСТАВ

комиссии по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, входящих в состав муниципального жилищного фонда, а также частного жилищного фонда
	Заместитель главы администрации Надеждинского муниципального района, курирующий вопросы  градостроительства и архитектуры на территории Надеждинского муниципального района

	-
	председатель комиссии

	Начальник отдела градостроительства и архитектуры администрации Надеждинского муниципального района

	-
	заместитель председателя комиссии

	Ведущий специалист 3 разряда отдела градостроительства и архитектуры администрации Надеждинского муниципального района

	-
	секретарь комиссии

	Председатель районного общества инвалидов Надеждинского муниципального района

	-
	член комиссии

	Старший специалист 1 разряда отдела жизнеобеспечения администрации Надеждинского муниципального района

	-
	член комиссии

	Старший специалист 1 разряда отдела социально-экономического развития администрации Надеждинского муниципального района
	-
	член комиссии

	Приложение № 2

к постановлению администрации Надеждинского муниципального района от 13.03.2017 № 263

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, входящих в состав муниципального жилищного фонда, а также частного жилищного фонда
1.
Комиссия по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, входящих в состав муниципального жилищного фонда, а также частного жилищного фонда (далее – Комиссия) является постоянно действующим коллегиальным органом администрации Надеждинского муниципального района и создается для проведения обследования жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, входящих в состав муниципального жилищного фонда, а также частного жилищного фонда (далее - жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды) в целях оценки возможностей их приспособления с учетом потребностей инвалидов в зависимости от особенностей ограничения жизнедеятельности и обеспечения их доступности для инвалидов.
2.
Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами Приморского края, постановлениями и распоряжениями губернатора Приморского края, постановлениями и распоряжениями Администрации Приморского края, Уставом Надеждинского муниципального района, решениями Думы Надеждинского муниципального района, постановлениями и распоряжениями администрации Надеждинского муниципального района, а также настоящим Положением.
3.
Основными задачами Комиссии являются:
1)
рассмотрение планов работы Комиссии на очередной год по проведению обследования жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды;
2)
рассмотрение принимаемых Комиссией заключений о возможности приспособления жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида или заключений об отсутствии такой возможности (далее - заключения);

3)
рассмотрение информации Комиссии о результатах обследования жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды.

4.
Комиссия вправе:

1)
направлять запросы федеральным и краевым органам исполнительной власти, осуществляющим полномочия собственника в отношении жилых помещений инвалидов, входящих в состав жилищного фонда Российской Федерации и субъекта Российской Федерации (далее - уполномоченные федеральные органы, органы субъекта Российской Федерации);

2)
направлять в Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации запросы о применении Правил обеспечения условий доступности для инвалидов жилых помещений и общего имущества в многоквартирном доме, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 09.07.2016 № 649 (далее – Правила);

3)
приглашать на заседания Комиссии представителей организации, осуществляющей деятельность по управлению многоквартирным домом, в котором располагается жилое помещение инвалида, в отношении которого проводится обследование, а также иных лиц, участвующих в обследовании жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, входящих в состав муниципального жилищного фонда, а также частного жилищного фонда;

4)
направлять протоколы заседаний Комиссии в администрацию Надеждинского муниципального района и получать от нее информацию, необходимую для выполнения основных задач, относящихся к сфере деятельности Комиссии.

5.
Комиссия формируется в составе председателя Комиссии, заместителей председателя Комиссии, членов Комиссии, в том числе ответственного секретаря Комиссии.

6.
В состав Комиссии включаются представители:

1)
органа муниципального жилищного контроля;

2)
администрации Надеждинского муниципального района, в том числе в сфере социальной защиты населения, в сфере архитектуры и градостроительства;

3)
общественных объединений инвалидов.
К участию в работе Комиссии могут привлекаться представители организации, осуществляющей деятельность по управлению многоквартирным домом, в котором располагается жилое помещение инвалида, в отношении которого проводится обследование.

7.
В целях выполнения возложенных задач в составе Комиссии могут формироваться рабочие группы, которые вправе осуществлять обследование жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, в соответствии с Правилами (далее – рабочие группы).

8.
Членами рабочей группы являются члены Комиссии.

9.
Председатель Комиссии:

1)
председательствует на заседаниях Комиссии;

2)
осуществляет общее руководство деятельностью Комиссии;

3)
назначает дату, время и место проведения очередного заседания Комиссии;

4)
утверждает повестку дня заседания Комиссии;

5)
распределяет обязанности между заместителями и другими членами Комиссии;

6)
представляет Комиссию в заинтересованных федеральных и краевых органах исполнительной власти, администрации Надеждинского муниципального района;

7)
подписывает протоколы заседаний Комиссии.

В отсутствие председателя Комиссии его обязанности исполняет назначаемый им заместитель председателя Комиссии.

10.
Ответственный секретарь Комиссии:

1)
осуществляет извещение членов Комиссии о дате и месте проведения заседании Комиссии и рассматриваемых вопросах;

2)
организует направление членам Комиссии необходимых материалов к заседанию Комиссии;

3)
оформляет протоколы заседаний Комиссии;

4)
осуществляет рассылку протоколов заседаний Комиссии членам Комиссии, заинтересованным федеральным и краевым органам исполнительной власти, администрации Надеждинского муниципального района, организациям, осуществляющим деятельность по управлению многоквартирным домом, в котором располагается жилое помещение инвалида, в отношении которого проведено обследование;

5)
выполняет иные обязанности по поручению председателя Комиссии.

11.
Заседания Комиссии проводятся по решению председателя Комиссии или по обращению администрации Надеждинского муниципального района.

12.
Члены Комиссии не вправе делегировать свои полномочия иным лицам. В случае невозможности присутствия на заседании член Комиссии обязан направить свое мнение и предложения по рассматриваемым на заседании Комиссии вопросам в письменном виде не позднее чем за 10 рабочих дней до проведения заседания Комиссии.

13.
Извещение о дате, времени, месте, повестке заседания Комиссии, а также материалы к заседанию Комиссии направляются членам Комиссии в письменной форме не менее чем за 5 рабочих дней до дня проведения заседания Комиссии.

14.
Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины ее членов. Члены Комиссии обладают равными правами при обсуждении рассматриваемых на заседании Комиссии вопросов.

15.
Решение Комиссии принимается простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии. При равенстве голосов членов Комиссии решающим является голос председателя Комиссии.

16.
Решения, принимаемые на заседании Комиссии, оформляются протоколом, который подписывается председателем Комиссии.

17.
Протокол заедания Комиссии доводится до членов Комиссии и администрации Надеждинского муниципального района в течение 15 рабочих дней со дня заседания Комиссии.

18.
Комиссия осуществляет следующие функции:

1)
организовывает обследования жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, входящих в состав муниципального жилищного фонда, а также частного жилищного фонда с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности в соответствии с Правилами;

2)
координирует работу формируемых рабочих групп, осуществляющих выезд для проведения обследования жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид;

3)
рассматривает и утверждает акты обследования и материалы, подготовленные по результатам обследования жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, в месячный срок с даты их представления рабочими группами;

4)
направляет в 10-дневный срок в администрацию Надеждинского муниципального района утвержденные акты обследования и материалы, подготовленные по результатам обследования жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид.

19.
Рабочие группы осуществляют следующие функции:

1)
обследуют жилые помещения инвалидов и общее имущество в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды;

2)
разрабатывают и представляют в Комиссию в месячный срок после проведения обследования жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, акты обследования и материалы, подготовленные по результатам обследования.